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RESUMÉ


MENNESKERETTIGHEDER OG 
 PERSONER MED HANDICAP


Personer med handicap blev som gruppe 
 overset, da både FN’s Verdenserklæring 
 om Menneskerettigheder blev vedtaget i 
 1948, og da FN’s første to konventioner om 
 menneskerettigheder blev vedtaget i 1966. I 
 princippet er personer med handicap omfattet 
 af de almindelige menneskerettigheder, men 
 i praksis har det vist sig, at personer med 
 handicap sjældent nyder godt af dem.


Handicapkonventionen fra 2006 er den første 
 retligt bindende konvention, som alene 
 omhandler personer med handicap. Den slår 
 fast, at staterne skal fremme lige muligheder for 
 personer med handicap på alle de livsområder, 
 som reguleres af menneskerettighederne.


I denne rapport giver vi et overblik over 
 menneskeretten og udviklingen for personer 
 med handicap. Vi ser derefter nærmere på 
 følgende fire temaer og giver anbefalinger 
 til forbedringer af den menneskeretlige 
 beskyttelse i Danmark:


•  Tilgængelighed


•  Handicap og uddannelse


•  Inklusion på arbejdsmarkedet


•  Tvang i psykiatrien.


DEN MENNESKERETLIGE UDVIKLING I DE 
 SENESTE ÅR


Samlet set er der ikke noget, som tyder på, at 
 der generelt sker fremskridt for personer med 
 handicap i forhold til at opnå ligestilling og lige 
 muligheder på centrale samfundsområder.


Institut for Menneskerettigheder lancerede 
 i december 2017 handicapbarometer.dk. 


Barometeret viser udviklingen på ti centrale 
 samfundsområder og sammenligner 


situationen for mennesker med handicap med 
 alle andre. På ni ud af ti samfundsområder er 
 personer med handicap væsentligt ringere 
 stillet end gruppen af personer uden handicap. 


Hertil kommer, at barometeret viser, at der 
 overordnet set ikke kan måles nogen positiv 
 udvikling, og på enkelte områder går det 
 ovenikøbet tilbage.


Danmark har ikke på nuværende tidspunkt 
 en samlet politik for fremme af ligestilling 
 og lige muligheder for mennesker med 
 handicap. Det kan være en af årsagerne til, at 
 udviklingen mod mere ligestilling og mere 
 lige muligheder for personer med handicap er 
 gået i stå. Instituttet har sammen med Danske 
 Handicaporganisationer og mere end 50 andre 
 civilsamfundsorganisationer skrevet til børne- 
 og socialministeren og anbefalet, at der bliver 
 udarbejdet en national handicappolitik. 


Handlingsplanen bør blandt andet rumme 
målbare målsætninger og sikre statistisk viden 
om handicapområdet, så udviklingen kan 
følges. Den indsamlede statistik bør indeholde 
data både på landsplan og kommunalt niveau 
og data om børn med handicap. De data, 
vi i dag har til rådighed, og som fremgår af 
handicapbarometer.dk, indeholder ingen 
information om forholdene for børn med 
handicap.
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MENNESKERETLIGE FORBEDRINGER
 Den 1. juli 2018 trådte lov om forbud mod 
 forskelsbehandling på grund af handicap i 
 kraft. Det var i forvejen ulovligt at diskriminere 
 personer med handicap på arbejdsmarkedet 
 i Danmark, men med lovens ikrafttræden 
 er det nu heller ikke længere lovligt at 


diskriminere personer med handicap uden for 
 arbejdsmarkedet. Indførelsen af et generelt 
 forbud mod handicapdiskrimination betyder, 
 at det nu er muligt for personer med handicap 
 at indbringe sager om diskrimination uden for 
 arbejdsmarkedet for Ligebehandlingsnævnet. 


I november 2018 fremsatte justitsministeren et 
 lovforslag om indførelse af en mere fleksibel 
 værgemålsordning. Formålet med lovforslaget 
 er at sikre, at flere personer under værgemål 
 med fratagelse af den retlige handleevne kan 
 opnå stemmeret. 


Danmark har i sommeren 2018 implementeret 
 EU’s webtilgængelighedsdirektiv ved 


lov. Loven fastsætter krav til offentlige 


myndigheder og virksomheders hjemmesider 
 og mobilapplikationer, så de fremover skal 
 være mere tilgængelige. Stadig flere offentlige 
 områder omfattes af den obligatoriske digitale 
 selvbetjening, og tilgængelighed til offentlige 
 hjemmesider er også derfor helt afgørende for 
 personer med handicaps mulighed for at kunne 
 deltage i samfundet.


Folketinget vedtog med virkning fra 1. januar 
 2018 en lov om tvangsbehandling af varigt 
 inhabile. Varigt inhabile kan være demente, 
 udviklingshæmmede eller hjerneskadede 
 personer. Tidligere var det ikke muligt lovligt 
 at behandle denne gruppe af patienter, hvis de 
 modsatte sig behandling. Instituttet mener, at 
 det er positivt, at der nu er mulighed for at sikre 
 behandling, også når en varigt inhabil patient 
 modsætter sig. Med loven sikres patienterne 
 de fornødne retssikkerhedsgarantier, som ikke 
 tidligere har været på plads.


NYE UDFORDRINGER


Folketinget vedtog i 2017 at oprette 150 pladser 
 på særligt specialiserede socialpsykiatriske 
 afdelinger. Selvom muligheden for at 
 tvangsindlægge på de særlige afdelinger 
 blev taget af bordet under Folketingets 
 behandling af lovforslaget, rejser de særlige 
 psykiatriske afdelinger stadig en række 
 udfordringer i forhold til beskyttelsen af 
 menneskerettighederne. Eksempelvis kan en 
 indlæggelse betinges af, at patienten opgiver 
 sin hidtidige bolig på et botilbud. Borgeren 
 risikerer dermed at skulle vælge mellem at 
 miste sin bolig eller give afkald på relevant 
 tværfaglig behandling af sin psykiske lidelse.


I serviceloven er der indført hjemmel til at 
 tvangsflytte en beboer på et botilbud af hensyn 
 til de øvrige beboere eller personalet på 


botilbuddet og ikke som tidligere kun af hensyn 
 til beboeren selv. Tvangsflytning kan nu ske i 
 situationer, hvor en beboer udøver truende eller 
 på anden måde chikanerende adfærd. Set fra 
 et menneskeretligt synspunkt er det særligt 
 problematisk, at den tvangsflyttede beboer 
 ikke alene mister sin hidtidige bolig, men i 
 forbindelse med en tvangsflytning også mister 
 retten til selv at vælge et nyt botilbud.


Mulighederne for at anvende tvang i boformer 
 med sikrede afdelinger blev væsentligt udvidet 
 i 2018. Der blev indført mulighed for generelt 
 at forbyde enheder som mobiltelefoner og 
 computere med adgang til internettet, udvidet 
 adgang til at undersøge beboernes effekter og 
 hjemmel til at placere en beboer i et særligt 
 afskærmningslokale i op til to timer, hvis 
 der er overhængende fare for, at beboeren 
 vil skade sig selv eller andre. Institut for 
 Menneskerettigheder har særligt kritiseret, at 
 muligheden for at forbyde mobiltelefoner mv. 


vil ramme samtlige beboere.


Praksis for at dispensere for blandt andet 
sprogkravene i forbindelse med ansøgning om 
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statsborgerskab, når en ansøger på grund af et 
 handicap har vanskeligt ved eller ikke er i stand 
 til at lære dansk, er blevet strammet betydeligt, 
 og der gives i modsætning til tidligere meget få 
 dispensationer.


Som følge af en lovændring i 2015 er antallet 
 af tvangsbortadoptioner steget. Manglende 
 forældreevne kan blandt andet skyldes 
 handicap. Tvangsbortadoption er et af de 
 mest intensive indgreb både over for barnet 
 og forældrene, og en generel stigning kan 
 derfor udgøre en udfordring i forhold til at sikre 
 barnets og forældrenes ret til familieliv. 


I 2016 og 2017 har Børne- og Socialministeriet 
 offentliggjort data, der viser, hvor stor en 
 andel af de enkelte kommuners afgørelser 
 der omgøres, når sagerne indbringes for 
 Ankestyrelsen. Tallene viser, at der både på 
 voksen- og børnehandicapområdet er store 
 problemer med at træffe korrekte afgørelser.


Endelig blev bygningsreglementet ændret 
 med virkning fra 2018. Ændringen indebar 
 en lempelse af kravene til tilgængelighed 
 til fritliggende enfamilieshuse. Der er tale 
 om et væsentligt tilbageskridt i forhold til at 
 sikre en fremadskridende udvikling med øget 
 tilgængelighed til boliger i Danmark.


RAPPORTENS VÆSENTLIGSTE 
 ANBEFALINGER


Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at 
 regeringen tager initiativ til at: 


•  udvikle en national handicappolitik, 


inklusive en tværgående handlingsplan for 
 handicapområdet baseret på statistisk viden 
 om vilkårene for både børn og voksne med 
 handicap og med målbare målsætninger. 


•  tilbagerulle forringelserne i 
 bygningsreglementet vedrørende 
 tilgængelighed til enfamilieshuse.


•  udvide forbuddet mod forskelsbehandling 
 på grund af handicap til at omfatte 


tilgængelighed, så det anerkendes, at 
 tilsidesættelse af eksisterende krav om 
 tilgængelighed kan udgøre diskrimination.


•  sætte konkrete mål for udviklingen i 
 uddannelsesgraden for mennesker med 
 handicap og iværksætte de nødvendige tiltag, 
 der kan vende den negative udvikling.


•  forbedre beskyttelsen af børns ret til 
 uddannelse for børn på frie grundskoler 
 og i folkeskolen, eksempelvis ved at 
 udvide klageretten til Klagenævnet for 
 Specialundervisning, sikre at almindelige 
 forvaltningsretlige principper også gælder 
 for de frie grundskoler, præcisere retten til 
 sygeundervisning mv.


•  fastsætte konkrete målsætninger for 
 beskæftigelsesgraden for personer med 
 handicap og iværksætte en tværgående 
 indsats for at nedbryde barrierer i forhold til 
 adgangen til arbejdsmarkedet for personer 
 med handicap.


•  sikre, at den positive udvikling i forhold til 
nedbringelse af antallet af bæltefikseringer 
ikke fører til stigning i brugen af andre 
tvangsformer som eksempelvis fastholdelse 
eller medicinering med beroligende medicin.
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SUMMARY


HUMAN RIGHTS AND PERSONS WITH 
 DISABILITIES


As a group, persons with disabilities were 
 overlooked when the UN Universal Declaration 
 of Human Rights was adopted in 1948 and 
 when the two first UN covenants on human 
 rights were adopted in 1966. In principle, 
 people with disabilities are covered by general 
 human rights, but practice has shown that they 
 do not often benefit from these rights.


The 2006 Convention on the Rights of 
 Persons with Disabilities is the first legally 
 binding convention solely about persons 
 with disabilities. The convention stipulates 
 that States parties must promote equal 


opportunities for persons with disabilities in all 
 aspects of life regulated by human rights.


In this report, we present an overview of human 
 rights law and recent developments for persons 
 with disabilities. We then examine four topics 
 in more detail, and present recommendations 
 for improvements to the protection of human 
 rights in Denmark:


•  Accessibility


•  Disability and education


•  Inclusion in the labour market


•  Coercive measures in psychiatric treatment
 DEVELOPMENTS IN HUMAN RIGHTS IN 
 RECENT YEARS


Overall, there is no indication that progress 
 is being made for people with disabilities 
 with regard to achieving equality and equal 
 opportunities in the fundamental areas of society.


In December 2017, the Danish Institute for 
 Human Rights launched handicapbarometer.


dk. The barometer shows developments in 
 ten central areas of society and compares 
 the circumstances of people with disabilities 
 with everyone else. In nine out of ten areas of 
 society, people with disabilities are significantly 
 more disadvantaged than people without 
 disabilities. In addition to this, the barometer 
 shows regression in some areas and no 
 perceptible positive developments overall.


At present, Denmark has no comprehensive 
 policy to promote equality and equal 
 opportunities for people with disabilities. 


This may be one of the reasons why there has 
 been no progress towards achieving equality 
 and equal opportunities for people with 


disabilities. Together with the Disabled People’s 
 Organisations of Denmark and more than 50 
 other civil society organisations, the Institute 
 has written to the Minister for Children and 
 Social Affairs and recommended drawing up a 
 national policy for people with disabilities.  


The action plan should include measurable 
 objectives and ensure statistical knowledge 
 about people with disabilities in order to 
 track developments. The statistics compiled 
 should contain data at both the national and 
 municipal levels, as well as data on children 
 with disabilities. The data available at present 
 and which is shown on handicapbormeter.


dk, contains no information regarding the 
circumstances of children with disabilities. 
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HUMAN RIGHTS IMPROVEMENTS


On 1 July 2018, an act prohibiting discrimination 
 on the grounds of disability entered into force. 


It was already illegal to discriminate against 
 people with disabilities in the labour market in 
 Denmark. However, when the law entered into 
 force, it also became illegal to discriminate 
 against people with disabilities outside the 
 labour market. The introduction of a general 
 ban on disability discrimination means that 
 it is now possible for people with disabilities 
 to bring a case about discrimination outside 
 the labour market before the Board of Equal 
 Treatment. 


In November 2018, the Danish Minister for 
 Justice proposed a bill on a more flexible 
 guardian system. The purpose of the bill was to 
 ensure voting rights for more people who are 
 under guardianship with deprivation of legal 
 capacity. 


During the summer of 2018, Denmark 
 implemented the EU Directive on the 
 Accessibility of the Websites and Mobile 
 Applications of Public Sector Bodies. Danish 
 law now stipulates requirements that will make 
 public-sector websites and mobile applications 
 more accessible. An increasing number of 
 public-sector areas are subject to mandatory 
 online self-service and the ability to access 
 public-sector websites is therefore crucial for a 
 person with a disability to participate in society. 


The Danish Parliament adopted a law on 
 the compulsory treatment of permanently 
 legally incapacitated people, and this came 
 into force from 1 January 2018. Permanently 
 legally incapacitated persons can be people 
 with dementia, mental disabilities or brain 
 injury. Prior to this law, it was illegal to treat this 
 group of patients if they refused treatment. 


The Institute believes that being able to 
 secure treatment, even when a person who 
 is permanently legally incapacitated rejects 


such treatment, is a positive development. The 
 law ensures that the necessary due process 
 guarantees for patients are now in place.


NEW CHALLENGES


In 2017, the Danish Parliament decided to 
 establish space for 150 patients at specialist 
 social psychiatric departments. Although the 
 option of compulsory admission to these 
 specialised departments was taken off the table 
 during parliamentary hearing of the bill, these 
 specialist psychiatric departments still raise a 
 number of concerns with regard to protecting 
 human rights. For example, admission can 
 be conditional upon the patient relinquishing 
 their place at a sheltered housing facility. The 
 citizen thereby risks having to choose between 
 keeping their home or receiving relevant cross-
 disciplinary treatment for their psychiatric 
 illness.


The Social Services Act authorises forced 
 resettlement of residents at sheltered housing 
 facilities out of consideration for other residents 
 or staff. Forced resettlement was previously 
 solely out of consideration for the resident in 
 question. A forced resettlement can now be 
 carried out in cases where a resident exhibits 
 threatening or harassing behaviour.  This is very 
 problematic from a human-rights perspective. 


A resident who is forcibly resettled not only 
 loses their home, but due to the forced 
 resettlement, also loses the right to choose a 
 new sheltered housing facility themselves.


The option to use coercion at accommodation 
 with high-security departments was 


significantly expanded in 2018.  It is now 
possible to forbid the use of cell phones and 
computers with access to the internet, there 
is expanded scope to examine the personal 
effects of residents and authorisation has been 
granted to move a resident to a protected room 
for up to two hours if there is an imminent risk 
of them harming themselves or others. The 
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Danish Institute for Human Rights has criticised 
 in particular the option to forbid the use of cell 
 phones etc., as this will affect all residents.


The practice of granting exemptions, for 
 example from language requirements in 
 connection with citizenship applications from 
 applicants who, due to a disability, have trouble 
 or cannot learn Danish, has been significantly 
 tightened and fewer exemptions are being 
 granted than previously.


Following a legislative amendment in 2015, 
 the number of forced adoptions has increased. 


Lack of parental ability can be due to a disability. 


Forced adoption is one of the most extreme 
 interventions against a child and its parents. 


An overall increase in forced adoptions may 
 therefore be problematic with regard to ensuring 
 the right of the child and parents to a family life. 


In 2016 and 2017, the Ministry of Children 
 and Social Affairs published data showing 
 the percentage of rulings made by individual 
 municipalities that were overturned when the 
 cases were brought before the National Social 
 Appeals Board. The figures show that there are 
 considerable problems with making correct 
 rulings regarding disabled children and adults.


Finally, the buildings regulations were 
 amended with effect from 2018.  The change 
 included a relaxation of requirements for 
 accessibility to stand-alone single-family 
 homes. This constitutes a significant setback 
 with regard to ensuring increased accessibility 
 to dwellings in Denmark.


THE KEY RECOMMENDATIONS OF THE 
 REPORT


The Danish Institute for Human Rights 


recommends that the Government take steps to: 


•  develop a national disability policy, which 
 includes measurable goals and a cross-
 sectoral action plan for people with 
 disabilities based on statistical data on 
 conditions for children and adults with 
 disabilities. 


•  roll back adverse changes to the building 
 regulation with regard to accessibility to 
 single-family homes.


•  broaden the prohibition of discrimination 
 on the grounds of disability to include 
 accessibility, thereby acknowledging that 
 setting aside existing requirements can be 
 discrimination. 


•  set specific goals for improvements in the 
 level of education of people with disabilities 
 and implement the necessary initiatives to 
 reverse the current negative development. 


•  improve protection of the right to 


education for children at independent and 
 municipal primary and lower secondary 
 schools by: expanding the right to appeal 
 to the Complaints Board for Special 
 Needs Education, ensuring that general 
 administrative procedural principles also 
 apply to independent primary and lower 
 secondary schools, and clarifying the right to 
 educational support for children on sick leave, 
 etc.


•  set specific goals for the employment rate of 
 people with disabilities and launch a cross-
 sectoral initiative to break down barriers with 
 regard to labour market access for people 
 with disabilities.


•  ensure that the drop in use of physical 


restraints does not lead to an increased use of 
other coercive methods such as other types 
of restraint or sedatives.
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INDLEDNING


1.1 HANDICAPKONVENTIONEN 
 FOKUSERER PÅ AT FJERNE 
 SAMFUNDSSKABTE BARRIERER 
 Personer med handicap blev som gruppe 
 overset, da både FN’s Verdenserklæring 
 om Menneskerettigheder blev vedtaget i 
 1948, og da FN’s første to konventioner om 
 menneskerettigheder blev vedtaget i 1966. I 
 princippet er personer med handicap omfattet 
 af de almindelige menneskerettigheder, 
 men i praksis har det vist sig, at personer 
 med handicap ofte ikke nyder godt af dem. 


Handicapkonventionen fra 2006 er den første 
 retligt bindende konvention, som alene 
 omhandler personer med handicap. Den slår 
 fast, at staterne skal fremme lige muligheder 
 for personer med handicap på alle livsområder, 
 som reguleres af menneskerettighederne.


Efter Handicapkonventionen omfatter personer 
 med handicap “personer, der har en langvarig 
 fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk 
 funktionsnedsættelse, som i samspil med 
 forskellige barrierer kan hindre dem i fuldt og 
 effektivt at deltage i samfundslivet på lige fod 
 med andre”. 


Funktionsnedsættelse er det objektivt 
 konstater bare hos personen, f.eks. et nedsat 
 syn eller en psykisk lidelse. Funktions-
 nedsættelsen kan efter definitionen være 
 fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk. 


Derfor må det antages, at alle former 
 for funktions nedsættelser er omfattet af 
 konventionen. 


Det fremgår også, at et handicap forudsætter, 
 at funktionsnedsættelsen er “langvarig”. 


Det betyder på den ene side, at kortvarige 
 funktionsnedsættelser i forbindelse med f.eks. 


en influenza eller et brækket ben ikke medfører 
 et handicap. På den anden side kan man ikke 
 stille krav om, at funktionsnedsættelsen er 
 permanent. 


Konventionen stiller ikke noget krav om, at 
 en funktionsnedsættelse skal være alvorlig. 


Der stilles heller ikke krav om, at den enkelte 
 reelt har oplevet at være forhindret i fuldt og 
 effektivt at deltage i samfundslivet på lige 
 vilkår med andre. Det er nok, at personen kan 
 møde en barriere, som i samspil med hans 
 eller hendes funktionsnedsættelse kan hindre 
 deltagelse i samfundslivet.


Et handicap opstår derfor i mødet mellem 
 en funktionsnedsættelse og forskellige 
 barrierer. Handicapkonventionen bygger 
 således på det såkaldte samfundsrelaterede 
 handicapbegreb. I modsætning hertil er det 
 medicinske handicapbegreb, som fokuserer på 
 funktionsnedsættelsen i sig selv som årsag til, 
 at en person med handicap ikke kan deltage i 
 samfundslivet. Med det samfundsrelaterede 
 handicapbegreb flyttes fokus fra individet 
 til samfundets indretning og fra individuel 
 kompensation til skabelsen af generel inklusion 
 og tilgængelighed i samfundet.


1.2 HVEM ER GRUPPEN AF PERSONER 
 MED HANDICAP I DANMARK?


Der findes ikke et centralt register over, hvem 
eller hvor mange mennesker i Danmark 
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der har et handicap. Eftersom begrebet 
 handicap i en moderne sammenhæng netop 
 relaterer sig til sammenhængen mellem 
 indretningen af samfundet og den enkeltes 
 funktionsnedsættelse, vil kredsen af personer 
 med handicap også ændre sig, efterhånden 
 som samfundet udvikler sig. Eksempelvis har 
 digitaliseringen af samfundet skabt en række 
 nye barrierer for eksempelvis ordblinde og 
 personer med synshandicap.


I en større spørgeskemaundersøgelse 
 har VIVE – Det Nationale Forsknings- og 


Analysecenter for Velfærd i 2016 spurgt 20.000 
 danskere mellem 16 og 64 år, om de har 


længerevarende helbredsproblemer, fysisk 
handicap eller psykisk lidelse. 30 procent af 
interviewpersonerne oplyste, at de havde et 
mindre eller større handicap.1
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KAPITEL 2



UDVIKLINGEN I DE SENESTE ÅR


Personer med handicaps rettigheder har både 
 været genstand for positive tiltag og enkelte 
 negative tilbageskridt i perioden. Samlet set 
 er der imidlertid ikke noget, som tyder på, at 
 der generelt sker fremskridt for personer med 
 handicap i forhold til at opnå ligestilling og lige 
 muligheder på centrale samfundsområder.


Institut for Menneskerettigheder lancerede 
 i december 2017 handicapbarometer.dk.2
 Barometeret viser udviklingen på ti centrale 
 samfundsområder og sammenligner 
 situationen for mennesker med handicap 
 med alle andre. Det er et nedslående 
 billede, som barometeret tegner. På ni ud 
 af ti samfundsområder er personer med 
 handicap væsentlig ringere stillet end gruppen 
 af personer uden handicap. Det gælder på 
 områder som uddannelse, beskæftigelse, 
 social tryghed og sundhed.


Hertil kommer, at barometeret viser, at der 
 overordnet set ikke kan måles nogen positiv 
 udvikling, og på enkelte områder går det 


desværre tilbage. Nedenfor kan du eksempelvis 
 læse mere om uddannelsesområdet, hvor 
 færre personer med handicap opnåede en 
 erhvervskompetencegivende uddannelse 
 i 2016 sammenlignet med 2012, selvom 
 uddannelsesniveauet i befolkningen som 
 helhed generelt er stigende. 


Efter Institut for Menneskerettigheders 
 opfattelse understøtter tallene i 


handicapbarometeret, at der er behov for en 
 samlet indsats på handicapområdet, hvor 
 der på nationalt niveau fastlægges konkrete 


mål og en strategi for opfyldelse af målene. 


I forbindelse med FN’s Handicapkomités 
 seneste gennemgang af Danmarks 


opfyldelse af Handicapkonventionen i 2014 
 påpegede komitéen, at Danmarks nationale 
 handicappolitik ikke dækkede alle centrale 
 rettigheder og ikke indeholdt nogen konkrete 
 målsætninger. Komitéen anbefalede, at 
 Danmark reviderede handicappolitikken og 
 fastsatte “konkrete mål, målbare delmål, 
 passende økonomiske midler, og indikatorer 
 til brug for evaluering af fremskridt i 


implementeringen af planen”.3 Danmark havde 
 på daværende tidspunkt en handicappolitik, 
 men siden 2014 er der ikke fulgt op på 
 politikken, og komitéens anbefaling er ikke 
 blevet fulgt.


Det betyder, at Danmark på nuværende 
 tidspunkt ikke har en samlet politik 
 for at fremme ligestilling og lige 


muligheder for mennesker med handicap. 


Instituttet har sammen med Danske 
Handicaporganisationer og mere end 50 
andre civilsamfundsorganisationer skrevet 
til børne- og socialministeren. I brevet 
anbefaler vi, at der bliver udarbejdet en 
national handicappolitik, inklusive en 
tværgående handlingsplan, der dækker alle 
typer handicap og tager udgangspunkt i 
FN’s Handicapkonvention. Handlingsplanen 
bør rumme målbare målsætninger og sikre 
en forsvarligt indsamlet statistisk viden på 
handicapområdet, så udviklingen kan følges – 
også på kommuneniveau og for børn.4
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INSTITUT FOR MENNESKERETTIGHEDER 
 ANBEFALER, AT REGERINGEN TAGER 
 INITIATIV TIL AT:


•  udvikle en national handicappolitik, 


inklusive en tværgående handlingsplan for 
 handicapområdet baseret på statistisk viden 
 om vilkårene for både børn og voksne med 
 handicap og med målbare målsætninger.


2.1 MENNESKERETLIGE FORBEDRINGER
 Den 1. juli 2018 trådte lov om forbud mod 
 forskelsbehandling på grund af handicap i kraft.5
 Med lovens ikrafttræden vil det ikke længere 
 være lovligt at diskriminere personer med 
 handicap uden for arbejdsmarkedet. Det hidtil 
 gældende forbud mod handicapdiskrimination 
 på arbejdsmarkedet er således blevet 


suppleret med et bredt gældende forbud, der 
 dækker alle samfundsområder. Indførelsen 
 af et forbud mod handicapdiskrimination 
 uden for arbejdsmarkedet medfører, at 
 det nu bliver muligt at indbringe sager 
 om handicapdiskrimination uden for 


arbejdsmarkedet for Ligebehandlingsnævnet. 


Loven udgør et væsentligt fremskridt for 
 beskyttelsen af personer med handicaps 
 rettigheder i dansk ret. Institut for Menneske-
 rettigheder har dog kritiseret, at loven ikke 
 omfatter et krav om rimelig tilpasning. I 
 forbindelse med behandlingen af den nye lov 
 pålagde Folketingets Socialudvalg regeringen 
 inden september 2018 at undersøge, hvordan 
 rimelig tilpasning kan indarbejdes i loven.6
 Børne- og socialministeren har efterfølgende 
 meldt ud, at resultatet af undersøgelsen først vil 
 foreligge i starten af 2019.7


I december 2018 vedtog Folketinget en 


ændringslov til værgemålsloven om indførelse 
 af en mere fleksibel værgemålsordning. 


Lovændringen vil gøre det muligt fremover 


at frakende den retlige handleevne delvist i 
 modsætning til den tidligere alt eller intet-
 ordning. Formålet med lovforslaget er at 
 sikre, at flere personer under værgemål med 
 fratagelse af den retlige handleevne kan 
 opnå stemmeret. Personer, der er frataget 
 den retlige handleevne delvist, vil ikke være 
 umyndiggjorte i grundlovens forstand og vil på 
 den baggrund kunne bevare deres stemmeret. 


Ændringerne af værgemålsloven træder i kraft 
 den 1. januar 2019.8 De hidtidige regler om 
 værgemål og stemmeret er omtalt nedenfor i 
 forbindelse med omtalen af Højesterets dom 
 fra januar 2018 om stemmeret og værgemål, se 
 afsnit 2.3.


På området for digital tilgængelighed har 
 Danmark i sommeren 2018 implementeret EU’s 
 webtilgængelighedsdirektiv ved lov.9 Loven 
 fastsætter krav til offentlige myndigheder 
 og virksomheders hjemmesider og mobil-
 applikationer, så de bliver mere tilgængelige 
 fremover. Loven er omtalt nærmere nedenfor i 
 kapitel 4 om tilgængelighed.


Folketinget vedtog med virkning fra den 1. 


januar 2018 en lov om tvangsbehandling 
 af varigt inhabile. Varigt inhabile kan være 
 demente, udviklingshæmmede eller hjerne-
 skadede personer. Tidligere var det ikke muligt 
 lovligt at behandle denne gruppe af patienter, 
 hvis de modsatte sig behandling. Institut for 
 Menneskerettigheder har tidligere behandlet 
 denne problemstilling i rapporten ”Behandling 
 med tvang?” Rapporten konkluderede 


blandt andet, at den dagældende retsstilling 
medførte en risiko for, at varigt inhabile blev 
underbehandlet, havde unødige smerter eller 
i værste fald døde af sygdomme, som kunne 
behandles. Endvidere indebar manglende 
regulering af området, at de varigt inhabile 
risikerede at blive udsat for uhjemlet og 
ureguleret tvang. Det er på den baggrund 
positivt, at der med loven om tvangsbehandling 
af varigt inhabile nu er mulighed for at sikre 
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behandling, også når en varigt inhabil patient 
 modsætter sig, men med de fornødne 
 retssikkerhedsgarantier på plads.


2.2 NYE UDFORDRINGER


Folketinget vedtog i 2017 at oprette 150 pladser 
 på særligt specialiserede socialpsykiatriske 
 afdelinger.10 Afdelingerne bliver oprettet 
 i tilknytning til eksisterende psykiatriske 
 afdelinger, men der er tale om en ny type 
 institution, der befinder sig i grænserummet 
 mellem botilbud og psykiatrisk afdeling. I 
 forbindelse med høringen over udkastet til 
 lovforslag rejste en række organisationer kritik 
 af den foreslåede adgang til at tvangsindlægge 
 patienter, der ikke er sindssyge i psykiatrilovens 
 forstand. Efter at have været i høring to gange 
 blev udkastet revideret, således at det ikke 
 blev muligt at tvangsindlægge personer 
 på en særlig specialiseret socialpsykiatrisk 
 afdeling. Når først personen er indlagt på en 
 særlig afdeling, finder psykiatrilovens øvrige 
 tvangsregler imidlertid anvendelse.11 Uanset 
 at muligheden for at tvangsindlægge på de 
 særlige afdelinger blev taget af bordet, giver 
 de særlige psykiatriske afdelinger stadig en 
 række udfordringer i forhold til beskyttelsen af 
 menneskerettighederne. Det er eksempelvis 
 handlekommunen, der visiterer til afdelingerne. 


Kommunen har i den forbindelse mulighed 
 for at betinge indlæggelse på afdelingen 
 af, at borgeren opgiver sit eksisterende 
 botilbud, uanset at indlæggelse på en særlig 
 specialiseret psykiatrisk afdeling er en 
 midlertidig foranstaltning, der kan sidestilles 
 med en indlæggelse på et hospital.12 Borgeren 
 risikerer dermed at skulle vælge imellem 
 at opgive sin eksisterende bolig eller give 
 afkald på relevant tværfaglig behandling af sin 
 psykiske lidelse.


Muligheden for at betinge visitering til en 
 særlig socialpsykiatrisk afdeling af opsigelse 
 af botilbud blev indført samtidig med en 
 udvidelse af adgangen til at optage beboere 


i botilbud uden samtykke.13 I den forbindelse 
 blev der indført hjemmel i serviceloven til at 
 tvangsflytte en beboer på et botilbud – ikke 
 som hidtil af hensyn til beboeren selv, men af 
 hensyn til de øvrige beboere eller personale 
 på botilbuddet. Tvangsflytning kan nu ske i 
 situationer, hvor en beboer udøver truende eller 
 på anden måde chikanerende adfærd.14 Det er 
 Institut for Menneskerettigheders opfattelse, 
 at hensynet til de øvrige beboeres sikkerhed er 
 et tungtvejende hensyn, der også lovligt kan 
 begrunde en opsigelse af et botilbud. Instituttet 
 mener imidlertid, at de eksisterende regler går 
 længere, end formålet tilsiger, idet personen, 
 der bliver tvangsflyttet, ikke alene må opgive 
 sit eksisterende botilbud, men også bliver 
 tvangsflyttet til et bestemt botilbud og dermed 
 mister retten til frit valg af botilbud.15


Reglerne for anvendelse af tvang i boformer 
 med sikrede afdelinger blev væsentligt udvidet 
 i 2018.16 Der blev indført mulighed for generelt 
 at forbyde enheder som mobiltelefoner og 
 computere, der muliggør internetadgang, 
 udvidet adgang til undersøgelse af effekter, 
 samt mulighed for at indsætte en beboer 
 i et særligt afskærmningslokale i op til to 
 timer, hvis der er overhængende fare for, at 
 beboeren vil skade sig selv eller andre. Institut 
 for Menneskerettigheder har særligt kritiseret, 
 at muligheden for at forbyde mobiltelefoner 
 mv. vil ramme samtlige beboere på Danmarks 
 hidtil eneste botilbud med sikret afdeling, 
 Kofoedsminde, uanset at det kun er en mindre 
 del af beboerne, der har et domsvilkår, som 
 forbyder dem at have uovervåget adgang til 
 telefon og internet. Børne- og Socialministeriet 
 oplyste i forbindelse med behandlingen 


af lovforslaget, der ligger til grund for de 
nugældende regler, at der på daværende 
tidspunkt var tre personer, som var underlagt 
domsvilkår om overvåget internetadgang mod 
67 personer bosat på Kofoedsminde uden et 
sådant vilkår.17 I forbindelse med muligheden 
for at forbyde enheder med adgang til 
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internettet blev der tillige indført en pligt til at 
 sikre, at beboerne har adgang til internettet på 
 anden vis. Det er fortsat instituttets opfattelse, 
 at muligheden for at indføre et generelt forbud 
 udgør et særdeles intensivt indgreb i en 


beboers ret til privatliv og information og giver 
 anledning til en række nye menneskeretlige 
 udfordringer.


Aftalepartierne bag det såkaldte “naturalisations-
 cirkulære”, der regulerer adgangen til at opnå 
 dansk statsborgerskab, har tilkendegivet, at de 
 ønsker at effektivisere sagerne om dispensation 
 fra de almindelige betingelser for at opnå 
 statsborgerskab, og at de ønsker at mindske 
 antallet af dispensationer på grund af handicap.18
 Praksis er efterfølgende strammet betydeligt 
 op.19 Udfordringen med ændringen i adgangen 
 til dispensation er nærmere beskrevet i Institut 
 for Menneskerettigheders statusrapport om 
 statsborgerskab.20


Som følge af en lovændring i 2015 er antallet 
 af tvangsbortadoptioner steget. Lovændringen 
 medførte, at det ikke længere er et krav, at det 
 er godtgjort, at forældre eksempelvis på grund 
 af et handicap varigt vil være ude af stand til 
 at varetage omsorgen for barnet. I stedet er 
 kravet fremover, at det er tilstrækkeligt, at det 
 er sandsynliggjort, at forældrene varigt vil 
 være ude af stand til at varetage omsorgen 
 for barnet.21 Tvangsbortadoption er et af de 
 mest intensive indgreb både over for barnet og 
 forældrene. I årene 2009 til 2014 blev ti børn 
 bortadopteret uden samtykke, det vil sige cirka 
 to om året.22 Siden lempelsen trådte i kraft, har 
 Ankestyrelsen frigivet i gennemsnit cirka fem 
 børn om året til tvangsadoption.23


I 2016 og 2017 har Børne- og Socialministeriet 
 offentliggjort, hvor stor en andel af de 


enkelte kommuners afgørelser der omgøres, 
 når sagerne indbringes for Ankestyrelsen. 


Tallene viser, at der både på voksen- og 
 børnehandicapområdet er store problemer 


med at træffe korrekte afgørelser. Værst 
 ser det ud på børnehandicapområdet, hvor 
 omgørelsesprocenten er steget fra 46 procent 
 i 2016 til 52 procent i 2017. Det betyder, at mere 
 end halvdelen af de kommunale afgørelser, 
 som blev indbragt for Ankestyrelsen i 2017, 
 enten blev hjemvist eller omgjort.24


Endelig blev bygningsreglementet ændret 
 med virkning fra 2018. Ændringen indebar 
 en lempelse af kravene til tilgængelighed 
 til fritliggende enfamilieshuse. Ændringen 
 er omtalt nedenfor under kapitel 4 om 
 tilgængelighed.


2.3 PRINCIPIELLE AFGØRELSER PÅ 
 OMRÅDET


Højesteret har i de seneste år afsagt en række 
 principielle domme på handicapområdet.


I en sag om afslag på statsborgerskab gjorde 
 tre sagsøgere gældende, at de på grund 
 af posttraumatisk belastningsreaktion var 
 forhindret i at lære dansk på det krævede 
 niveau. Afslaget på at give dispensation fra 
 sprogkravet udgjorde efter sagsøgernes 
 opfattelse derfor diskrimination på grund 
 af handicap. Landsretten fandt dog ikke, at 
 der var tale om diskrimination, og Højesteret 
 stadfæstede landsrettens dom. For Højesteret 
 var Institut for Menneskerettigheder indtrådt 
 til støtte for sagsøgernes synspunkt om, 
 at afslaget på dispensation udgjorde 
 diskrimination.25


Højesteret afgjorde i december 2016 i 
en sag om ægtefællesammenføring, at 
en ægtefælle med handicap ikke havde 
krav på dispensation fra betingelsen om 
at være selvforsørgende. Østre Landsret 
havde givet ægteparret medhold i, at de 
havde ret til familiesammenføring, uanset 
at manden havde modtaget ydelser efter 
aktivloven og dermed ikke opfyldte kravet 
om at have været selvforsørgende inden 
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for de seneste tre år forud for ansøgningen 
 om familiesammenføring. Landsretten 
 lagde vægt på, at manden på grund af sit 
 handicap ikke kunne blive selvforsørgende 
 på tidspunktet for ansøgningen, hvor han 
 var i færd med at blive afklaret til et fleksjob. 


Højesteret ændrede landsrettens dom og 
 lagde afgørende vægt på, at ægtefællen efter 
 afklaringsforløbet ville have rimelig udsigt 
 til at opfylde selvforsørgelseskravet ved at 
 påtage sig et fleksjob. Ægteparret havde 
 dermed ikke ret til familiesammenføring. 


Institut for Menneskerettigheder var indtrådt 
 i sagen til støtte for ægteparret under sagens 
 behandling ved Højesteret. Højesterets 
 dom blev efterfølgende indbragt for FN’s 
 Handicapkomité, der afgav udtalelse i sagen 
 den 31. august 2018. Komitéen fandt, at 
 afslaget på familiesammenføring udgjorde 
 diskrimination, idet manden modtog ydelser 
 efter aktivloven på grund af sit handicap i 
 den periode, hvor han var under afklaring i 
 forhold til berettigelse til fleksjob. Komitéen 
 lagde blandt andet afgørende vægt på, at 
 selv når ægtefællen var blevet visiteret til 
 fleksjobordningen, så ville ægteparret være 
 afskåret fra familiesammenføring i yderligere 
 tre år, indtil karensperioden udløb. Det er 
 endnu uafklaret, om Handicapkomitéens 
 udtalelse vil føre til, at de danske myndigheder 
 lemper praksis vedrørende dispensation for 
 selvforsørgelseskravet.26


I januar 2018 faldt Højesterets dom i en sag om 
 stemmeret og værgemål. Højesteret fandt ikke, 
 at fratagelsen af stemmeret til Folketingsvalg 
 for personer, der er frataget den retlige 
 handleevne, var i strid med grundloven, Den 
 Europæiske Menneskerettighedskonvention 
 eller Handicapkonventionen. Institut for 
 Menneskerettigheder var indtrådt i sagen til 
 støtte for sagsøgerne. De argumenterede for, 
 at reglerne i folketingsvalgloven, hvorefter 
 de ikke havde stemmeret, var i strid med 
 grundloven. De mente også, at fratagelsen af 


stemmeretten udgjorde en krænkelse af Den 
 Europæiske Menneskerettighedskonvention 
 og Handicapkonventionen. Højesteret 
 afgjorde, at fratagelsen af stemmeret efter 
 de nugældende regler i folketingsvalgloven 
 ikke udgjorde en krænkelse af grundloven 
 og Menneskerettighedskonventionens 
 1. tillægsprotokol, artikel 3, samt 


Handicapkonventionen. Højesteret lagde 
 særlig vægt på, at det var proportionalt at 
 fratage stemmeretten fra personer under § 
 6-værgemål i Danmark, fordi begrænsningen 
 af stemmeretten her i landet er væsentlig 
 snævrere end en ordning, som Den Europæiske 
 Menneskerettighedsdomstol fandt i strid 
 med menneskerettighedskonventionen 
 i sagen Alajos Kiss mod Ungarn.27 En af 
 sagsøgerne har oplyst i pressen, at han agter 
 at føre sagen videre ved Den Europæiske 
 Menneskerettighedsdomstol.


2.4 INTERNATIONALE ORGANERS 
 VURDERING AF DANSKE FORHOLD
 FN’s Børnekomité gennemgik i 2017, hvordan 
 Danmark opfylder Børnekonventionen.28
 Komitéen opfordrede blandt andet Danmark 
 til at vedtage en menneskerettighedsbaseret 
 tilgang til handicap og indføre en tværgående 
 strategi for inklusion af børn med handicap.


FN’s Handicapkomité udtalte sig i 
 august 2018 om dispensation fra krav til 


familiesammenføring på grund af handicap. Se 
ovenfor under principielle afgørelser, afsnit 2.3.
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MENNESKERETTEN OG DANSK LOVGIVNING


3.1 KORT OM DEN INTERNATIONALE 
 RAMME


FN’s Handicapkonvention fra 2006 er den 
 første retligt bindende globale konvention, 
 som alene omhandler personer med 
 handicap. Handicapkonventionen slår 
 fast, at personer med handicap skal sikres 
 retten til at nyde alle menneskerettigheder. 


Det anerkendes som noget nyt, at et 
 handicap opstår i mødet mellem en 
 funktionsnedsættelse og samfundsskabte 
 barrierer, og konventionen opstiller klare 
 forpligtelser for stater til at afskaffe disse 
 barrierer.29 Handicapkonventionen indebærer 
 således et paradigmeskifte i sin tilgang 
 til menneskerettigheder for personer 
 med handicap. Det er bevidst, at der i 


Handicapkonventionen er valgt en meget bred 
 beskrivelse af begrebet handicap. Det er sket 
 i erkendelse af, at både milde og alvorlige 
 handicap kan føre til ulige muligheder.30
 Det følger blandt andet af Handicap-


konventionen, at Danmark er forpligtet til at 
 indføre et generelt forbud mod diskrimination 
 på grund af handicap.31 Begrebet diskrimination 
 er nærmere defineret i konventionen og 


omfatter ikke alene indirekte og direkte 


diskrimination, også afslag på rimelig tilpasning 
 kan udgøre diskrimination i konventionens 
 forstand.32 Der bør således være en retlig 
 beskyttelse mod diskrimination, herunder 
 retten til rimelig tilpasning på alle områder, 
 for eksempel for så vidt angår uddannelse, 
 sundhed og offentligt tilgængelige steder. 


Den Europæiske Menneskerettigheds-
 konvention indeholder ikke særlige 


bestemmelser om rettigheder for personer 
 med handicap. Den Europæiske Menneske-
 rettighedsdomstol har imidlertid truffet en 
 række afgørelser om beskyttelse af personer 
 med handicap og har i flere sager henvist til 
 Handicapkonventionen.33 Under Europarådet 
 findes særlige bestemmelser om handicap i 
 blandt andet Europarådets Socialpagt.34
 Efter EU’s Charter om Grundlæggende 
 Rettigheder (EU-chartret) anerkender og 
 respekterer EU personer med handicaps 
 ret til at nyde godt af foranstaltninger, der 
 skal sikre deres autonomi, deres sociale 
 og erhvervsmæssige integration og deres 
 deltagelse i samfundslivet. EU-chartret 
 nævner endvidere handicap som en beskyttet 
 diskriminationsgrund.35 EU har blandt andet 
 vedtaget EU-rammedirektivet EC 2000/78 
 om lighed på arbejdsmarkedet, som forbyder 
 diskrimination på grund af handicap.


Derudover gælder alle menneskerettigheds-
 konventioner også over for personer med 
 handicap. Flere FN-menneskerettigheds-
 komitéer har derfor vedtaget såkaldte generelle 
 kommentarer vedrørende fortolkningen af 
 specifikke konventioner i forhold til personer 
 med handicap. Det gælder for eksempel 
 FN’s Børnekonvention, FN’s Konvention om 
 Afskaffelse af Alle Former for Diskrimination 
 mod Kvinder og FN’s Konventionen 


om Økonomiske, Sociale og Kulturelle 
Rettigheder.36
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3.2 KORT OM DE DANSKE REGLER PÅ 
 OMRÅDET


De grundlæggende elementer i dansk 
 handicappolitik blev beskrevet i en 
 regeringshandlingsplan fra 2003. Heraf 
 fremgår det, at handicappolitikken bygger på 
 principper om ligebehandling, kompensation 
 og sektoransvar. Ved ligebehandling 


henvises til det grundlæggende princip om 
 ligebehandling af personer med handicap og 
 en målsætning om at skabe “et samfund for 
 alle”. Med kompensation menes, at en person 
 med handicap ved særlige foranstaltninger 
 eller hjælpemidler kompenseres for følgerne 
 af en nedsat funktionsevne. I princippet om 
 sektoransvar ligger, at en offentlig myndighed, 
 der udbyder en hvilken som helst ydelse, 
 service eller produkt til befolkningen, er 
 ansvarlig for, at ydelsen også er tilgængelig for 
 personer med handicap.


Den daværende regering offentliggjorde i 
 oktober 2013 en handicappolitisk handlings-
 plan. I 2014 kom en statusrapport om 
 gennem førelsen af den handicappolitiske 
 handlingsplan.37 Siden da har der ikke været 
 udarbejdet en generel national plan for 
 handicapområdet.38


Som nævnt ovenfor i afsnit 3.1 er Danmark efter 
 Handicapkonventionen forpligtet til at indføre 
 et generelt forbud mod diskrimination på grund 
 af handicap og at indføre en pligt til rimelig 
 tilpasning. Med vedtagelsen af lov om forbud 
 mod forskelsbehandling af personer med 
 handicap gælder der nu et generelt forbud 
 mod handicapdiskrimination både uden for og 
 inden for arbejdsmarkedet.39


Mens den danske lovgivning flere steder 
 tager højde for regulering i forhold til 
 personer med handicap – primært som 


undtagelsesbestemmelser til forskellige krav – 
 er de tre væsentligste love på området lov om 
 forbud mod forskelsbehandling, lov om forbud 


mod forskelsbehandling på grund af handicap 
 og serviceloven.


Lov om forbud mod forskelsbehandling 
 på arbejdsmarkedet indeholder også en 
 tilpasningsforpligtelse for arbejdsgiveren 
 i forhold til en person med handicap. 


Denne forpligtelse gælder dog ikke, hvis 
 arbejdsgiveren derved vil blive pålagt en 
 uforholdsmæssig stor byrde.40 Pligten til 
 rimelig tilpasning er specifikt undtaget i lov om 
 forbud mod forskelsbehandling på grund af 
 handicap.41


Servicelovens formål er blandt andet at 


tilgodese behov, der følger af nedsat fysisk eller 
 psykisk funktionsevne. For så vidt angår voksne 
 med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, 
 er formålet med loven også at yde en samlet 
 og helhedsorienteret indsats, der kan bidrage 
 til at forbedre den enkeltes sociale funktion, 
 udviklingsmuligheder og livsudfoldelse samt 
 understøtte den enkeltes muligheder for en 
 selvstændig tilværelse.42 Støtte og assistance 
 efter serviceloven omfatter blandt andet 
 borgerstyret personlig assistance, forskellige 
 typer af hjælpemidler samt botilbud.43


Ifølge Handicapkonventionens artikel 33, stk. 


2, er medlemsstaterne forpligtet til at udpege 
en uafhængig funktion, der har til opgave at 
fremme, beskytte og overvåge gennemførelsen 
af konventionen. Dette mandat er i Danmark 
givet til Institut for Menneskerettigheder.44
Instituttet varetager denne opgave i samarbejde 
med Det Centrale Handicapråd og Folketingets 
Ombudsmand.
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TILGÆNGELIGHED


Tilgængelighed er en grundlæggende 
 forudsætning for et inkluderende samfund 
 for personer med handicap, og for at personer 
 med handicap kan leve en ligeværdig og 
 selvstændig tilværelse og deltage i samfundet 
 på lige vilkår.


4.1 DEN MENNESKERETLIGE 


BESKYTTELSE: TILGÆNGELIGHED ER 
 ET GRUNDLÆGGENDE PRINCIP OG EN 
 MENNESKERETTIGHED


FN’s Handicapkonventions artikel 9 forpligter 
 Danmark til at gennemføre passende 


foranstaltninger for at sikre, at personer med 
 handicap på lige fod med andre har adgang 
 til fysiske omgivelser, transportmuligheder, 
 information, kommunikation og til øvrige 
 faciliteter og tilbud, som er tilgængelige 
 for offentligheden. Der kan gives mange 
 eksempler på foranstaltninger, der sikrer 
 tilgængelighed, herunder: 


•  skiltning med punktskrift eller i letlæselige 
 og letforståelige former


•  ny teknologi og systemer på informations- og 
 kommunikationsområdet


•  forskellige former for bistands- og 
 formidlingspersoner, herunder hjælpere, 
 oplæsere og professionelle tegnsprogstolke. 


FN’s Handicapkomité vedtog i 2013 en generel 
 kommentar om retten til tilgængelighed, hvor 
 komitéen uddyber sin fortolkning af staternes 
 forpligtelser efter Handicapkonventionens 
 artikel 9.45


Det er vigtigt at skelne mellem rimelig til-
 pasning og tilgængelighed. Rimelig tilpasning 
 er gennemførelsen af foran staltninger, der 
 retter sig mod enkelt personer og deres 
 specifikke kompensationsbehov i konkrete 
 situationer. Tilgængelighed er derimod 
 gennemførelsen af generelle tiltag, der retter 
 sig mod personer med handicap som gruppe, 
 og som går forud for deres individuelle behov. 


Begge principper har dog til formål at fjerne 
 de barrierer, der gør, at personer med handicap 
 ikke kan deltage i samfundet på lige vilkår.


Tilgængelighed er en af forudsætningerne 
 for at skabe et inkluderende samfund. Det er 
 også en af forudsætningerne for, at personer 
 med handicap fuldt ud kan nyde de rettigheder, 
 der fremgår af Handicapkonventionen. F.eks. 


giver en tilgængelig skole mulighed for 
 lige adgang til uddannelse, et tilgængeligt 
 sygehus giver mulighed for lige adgang til 
 sundhed, og en tilgængelig arbejdsplads 
 muliggør, at personer med handicap kan være 
 en del af arbejdsmarkedet. Princippet om 
 tilgængelighed skal også ses i sammenhæng 
 med det generelle princip om ligebehandling 
 og forbud mod diskrimination i konventionen. 


Manglende tilgængelighed kan således 
 efter Handicapkomitéens opfattelse i nogle 
 sammenhænge udgøre diskrimination.46
 Tilgængelighed skal også ses i sammenhæng 
 med det samfundsrelaterede handicapbegreb, 
 der er indeholdt i Handicapkonventionen. Som 
 beskrevet ovenfor i afsnit 3.1 defineres handicap 
 i konventionen som mødet mellem en 


funktionsnedsættelse og barrierer, der betyder, 
at personer med handicap ikke kan deltage i 
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samfundet på lige vilkår med andre. Retten til 
 tilgængelighed indebærer en forpligtelse til at 
 ændre strukturer i samfundet for at fjerne de 
 barrierer, som hindrer personer med handicap i 
 at deltage i samfundet på lige vilkår med andre. 


Princippet om tilgængelighed er derfor også 
 et af Handicapkonventionens grundlæggende 
 principper.47


Selvom Den Europæiske Menneskerettigheds-
 konvention ikke nævner tilgængelighed for 
 personer med handicap, har Den Europæiske 
 Menneskerettighedsdomstol i sin nyere 
 praksis inddraget FN’s Handicapkonvention 
 og dens generelle principper.48 Derudover 
 har menneskerettighedsdomstolen fundet 
 retten til respekt for privatliv i menneske-
 rettighedskonventionens artikel 8 relevant i 
 sager om tilgængelighed.


I nogle situationer kan manglende 


tilgængelighed være så indgribende i den 
 enkeltes tilværelse, at den manglende 
 adgang kan udgøre et uproportionalt indgreb 
 i den enkeltes privatliv. Medlemsstaterne er 
 derfor i nogle situationer forpligtet til positivt 
 at sikre adgang til offentlige bygninger og 
 transportmidler for personer med handicap. 


Dette gælder dog kun, hvis der er en direkte og 
 umiddelbar forbindelse mellem de krævede 
 foranstaltninger og vedkommendes privatliv. 


I disse særlige tilfælde, hvor manglende 
 tilgængelighed forhindrer en person med 
 handicap i at udøve retten til personlig udvikling 
 eller til at etablere og opretholde relationer 
 med andre mennesker og omverdenen, har 
 menneskerettighedsdomstolen fundet, at 
 menneskerettighedskonventionens artikel 
 8 finder anvendelse.49 Domstolen har 


derudover lagt vægt på, at tilgængelighed for 
 personer med handicap er et spørgsmål om 
 allokering af medlemsstaternes begrænsede 
 ressourcer. Derfor har staterne en bred 
 skønsmargin i det spørgsmål. Ligeledes har 
 menneskerettighedsdomstolen lagt vægt på, 


om der har været tale om et isoleret tilfælde 
 af manglende tilgængelighed eller en række 
 forhindringer, om vedkommende kunne have 
 tilgået det offentlige sted ved andres hjælp, 
 og om medlemsstaten har været inaktiv eller 
 generelt gennemført lovgivning, der øger 
 tilgængeligheden.50


EU-retten opstiller en række krav om 
 tilgængelighed til forskellige former for 
 transportmidler. Det gælder både til fly, toge, 
 skibe og busser.51 EU har også introduceret 
 et EU-parkeringskort (Blue Badge), der 
 giver personer med handicap adgang til at 
 parkere på handicapparkeringspladser i alle 
 EU-lande.52 Derudover har EU vedtaget et 
 direktiv om tilgængeligheden af offentlige 
 organers websteder og mobilapplikationer 
 (webtilgængelighedsdirektivet), som skal øge 
 tilgængeligheden på offentlige institutioners 
 websteder og mobilapplikationer, navnlig for 
 personer med handicap, ved at introducere 
 standarder for digital tilgængelighed.53
 Endelig er EU-Kommissionen og EU-
 parlamentet i november 2018 nået til 
 enighed om udformningen af et direktiv 
 om tilgængelighedskrav på produkter og 
 tjeneste ydelser, der har til formål at støtte 
 medlems staternes indsats for at leve op til 
 nationale forpligtelser og deres forpligtelser 
 efter Handicap konventionen, hvad angår 
 tilgængelighed. Næste skridt er, at udkastet til 
 direktiv skal til vedtagelse i Ministerrådet og 
 EU-parlamentet.54


4.2 DANSKE FORHOLD: MANGLENDE 
 TILGÆNGELIGHED ER EN BARRIERE FOR 
 ET SELVSTÆNDIGT LIV


Tilgængelighed har betydning inden for alle 
samfundsområder. Det er en selvstændig 
rettighed i Handicapkonventionen, men har 
også betydning for opfyldelsen af mange af de 
andre rettigheder i konventionen. Et samfund, 
hvor tilbud, ydelser og det fysiske miljø er 
tilgængelige for personer med handicap, er 
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endvidere en helt afgørende forudsætning 
 for at kunne leve et selvstændigt liv. I det 
 følgende beskrives en række væsentlige 
 samfundsområder, hvor der er udfordringer 
 med at skabe tilgængelighed. Det gælder såvel 
 fysisk som digital tilgængelighed.


4.2.1 MANGE MENNESKER MED HANDICAP HAR 
 SVÆRT VED AT BRUGE OFFENTLIG TRANSPORT
 EU har gennemført standarder, der skal øge 
 tilgængeligheden i busser og tog for personer 
 med handicap. Blandt andet forbyder EU-
 forordningen om buspassagerers rettigheder 
 trafikselskaberne at afvise personer med 
 handicap på grund af deres handicap.55
 Alligevel oplever personer med handicap, at 
 busser og toge ikke er tilgængelige for dem. 


Handicapbarometeret viser, at kun 67 procent 
 af personer med handicap kan tage tog og bus 
 uden besvær, hvilket er færre end i 2012 (76 
 procent). Handicapbarometeret dokumenterer, 


at personer med handicap i vidt omfang har 
 besvær med at bruge busser og tog. Se figur 1.


I en rundspørge foretaget af Ulykkespatient-
 foreningen i juni-juli måned 2017 svarer cirka 
 en fjerdedel af interviewpersonerne, at de har 
 oplevet at måtte opgive at nå frem på en rejse 
 på grund af manglende tilgængelighed.56
 Tilgængelighed i offentlig transport udgør 
 således fortsat en væsentlig udfordring. 


I september 2017 blev den danske 


handlingsplan for tilgængelig togtransport 
 offentliggjort. Planen indeholder en oversigt 
 over udfordringerne med tilgængelighed for 
 togtransport samt en række planlagte tiltag 
 for at fremme tilgængeligheden. Det fremgår 
 blandt andet af planen, at DSB og Arriva har 
 nedsat varslingstiden for handicapassistance til 
 12 timer per 1. september 2016 mod tidligere 
 24 timer.57


FIGUR 1: TILGÆNGELIGHED, BUS OG TOG, 2016


Procentandele af 16-64-årige med og uden handicap, som uden besvær kan tage bus og tog


90 %


67 %


0 %
 10 %
 20 %
 30 %
 40 %
 50 %
 60 %
 70 %
 80 %
 90 %
 100 %


Personer uden handicap Personer med handicap


Kilde: Egne beregninger baseret på Handicapbarometeret (2017) og tal fra Danmarks Statistik


Note: Opgørelsen viser procentandel af personer i alderen 16-64 år, der kan svare ”ja, uden besvær” til spørgsmålet ”Kan du bruge bus og 
tog, også når der er mange passagerer med?”. Handicap er baseret på, hvorvidt respondenterne selv har svaret, at de har et større eller 
mindre psykisk og/eller fysisk handicap eller længerevarende helbredsproblem.
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Folketingets Ombudsmand har endvidere 
 i oktober 2016 anbefalet de ansvarlige 
 myndigheder på transportområdet at 
 etablere niveaufri adgang på de fjern- og 
 regionalstationer, hvor der ikke aktuelt var 
 planer om at etablere en elevator.58


4.2.2 KRAVENE TIL OFFENTLIGE HJEMMESIDER 
 MANGLER EFFEKTIV HÅNDHÆVELSE 


Som nævnt ovenfor har EU vedtaget et 
 direktiv om tilgængeligheden af offentlige 
 organers websteder og mobilapplikationer. 


Danmark implementerede i år direktivet ved lov 
 (webtilgængelighedsloven).59 Direktivet er et 
 minimumsdirektiv. Det betyder, at det er muligt 
 at gennemføre mere vidtgående og omfattende 
 krav til tilgængelighed i dansk lovgivning, end 
 hvad der fremgår af direktivet. Folketinget 
 besluttede imidlertid ikke at gå videre end 
 minimumskravene i direktivet.60


Det er Digitaliseringsstyrelsen, der har 
 fået til opgave at føre tilsyn med offentlige 
 myndigheders hjemmesider og mobil-
 applikationer. Digitaliseringsstyrelsen kan på 
 baggrund af eksempelvis borgerhenvendelser 
 vælge at indlede tilsynssag.61


Den nye webtilgængelighedslov giver ikke 
 mulighed for, at den enkelte borger kan få 
 behandlet en individuel klage om offentlige 
 organers utilgængelige hjemmesider 
 eller mobilapplikationer. Det er muligt for 
 Digitaliseringsstyrelsen at give offentlige 
 virksomheder og myndigheder påbud om at 
 overholde tilgængelighedskravene. Styrelsen 
 kan dog ikke reagere med sanktioner, hvis 
 et påbud ikke overholdes. Den nye lov 
 introducerer altså visse tilgængelighedskrav, 
 men reglerne savner midler til at sikre en 
 effektiv håndhævelse og efterlevelse af de nye 
 standarder. 


4.2.3 TILBAGESKRIDT I FORHOLD TIL KRAVENE 
 OM TILGÆNGELIGHED TIL BYGNINGER


Handicapbarometeret viser, at 27 procent af 
 personer med større fysiske handicap oplever 
 problemer med fysisk adgang til offentlige 
 bygninger.62 Manglende tilgængelighed til 
 offentlige bygninger kan udgøre en alvorlig 
 barriere for personer med handicaps mulighed 
 for at modtage de ydelser og tilbud, som er 
 tilgængelige for den øvrige befolkning.


Også adgangen til privat byggeri og boliger 
 er afgørende for personer med handicaps 
 mulighed for en selvstændig tilværelse. Med 
 hensyn til byggeri er der sket en forringelse 
 af tilgængeligheden for personer med 
 handicap i forbindelse med ændringen af 
 bygningsreglementet. Ændringen medførte, at 
 fritliggende enfamilieshuse, der udelukkende 
 anvendes til boligformål, ikke længere skal 
 leve op til de generelle krav om tilgængelige 
 adgangsforhold i bygningsreglementet.63


Adgangen til nye og renoverede enfamilieshuse 
 skal fremover kun være tilgængelighedsparat, 
 men ikke konkret tilgængeligt. Dermed er det 
 f.eks. ikke længere et krav, at der er niveaufri 
 adgang til huset. 


Forringelsen af tilgængelighedskravene 
for private boliger har særlig betydning for 
personer med bevægelseshandicap, der 
risikerer at blive afskåret fra at deltage i sociale 
arrangementer eller have mulighed for frit 
at vælge bolig. Ændringen indebærer en 
væsentlig forringelse i lyset af forpligtelsen 
til gradvis forbedring af tilgængeligheden i 
boligmassen i Danmark, efterhånden som 
der bygges nyt eller foretages omfattende 
renovering eller tilbygning. En forpligtelse, 
som følger både af formålet med byggeloven64
og Handicapkonventionens artikel 9 om 
gennemførelse af tilgængelighed.
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Efter ændringen af bygningsreglementet 
 blev et beslutningsforslag fremlagt i 


Folketinget om at tilbagerulle ændringerne til 
 bygningsreglementet, således at fritliggende 
 enfamilieshuse ikke blev undtaget fra kravene 
 om adgangsforhold. Beslutningsforslaget blev 
 dog ikke vedtaget.65


4.2.4 DET NYE DISKRIMINATIONSFORBUD 
 OMFATTER IKKE TILGÆNGELIGHED


Det nye diskriminationsforbud på grund af 
 handicap omfatter ikke tilgængelighed. Det 
 betyder også, at det nye forbud ikke giver 
 mulighed for, at man kan klage over manglende 
 overholdelse af lovgivning om tilgængelighed 
 til Ligebehandlingsnævnet. Klager over 


manglende tilgængelighed skal derfor i stedet 
 rettes mod de klageinstanser, der knytter 
 sig til den sektor, hvor man har oplevet den 
 manglende tilgængelighed.66


Der er imidlertid for det første ikke altid adgang 
 til at klage over manglende tilgængelighed. 


F.eks. er der ikke adgang til at klage over 
 webtilgængelighed på offentlige organers 
 hjemmesider og mobilapplikationer, som 
 beskrevet ovenfor. For det andet vil en 
 klage til den sektor, hvor man har oplevet 
 manglende tilgængelighed, kun vedrøre, om 
 tilgængelighedskravene på et givet område 
 er overholdt, men ikke spørgsmålet om 
 forskelsbehandling. Det betyder, at personer 
 med handicap vil have forskellig retsstilling, 
 alt efter om der er tale om diskrimination eller 
 manglende tilgængelighed, selvom effekten 
 for personen med handicap kan være det 
 samme. En person med et fysisk handicap, 
 der ikke kan få adgang til en restaurant, 
 fordi restauranten skilter med, at de nægter 
 kørestolsbrugere adgang, vil kunne indbringe 
 en klage til Ligebehandlingsnævnet og få 
 godtgørelse på grund af diskrimination. En 
 person med et fysisk handicap, der ikke kan 
 få adgang til en restaurant, fordi restauranten 
 har gjort sig utilgængelig ved at pille deres 


rampe ned, kan ikke få prøvet sin sag ved 
 Ligebehandlingsnævnet eller få godtgørelse.


Undtagelsen af tilgængelighedsområdet 
 i det nye diskriminationsforbud betyder 
 dermed, at der ikke eksisterer en effektiv 
 beskyttelse mod diskrimination, når 


virksomheder eller myndigheder tilsidesætter 
 tilgængelighedskrav.


4.3 KONKLUSION OG ANBEFALINGER
 Tilgængelighed er både en grundlæggende 
 rettighed og et generelt princip i 


Handicapkonventionen. I Danmark har vi 
 ikke en samlende national plan for at sikre 
 tilgængelighed. De seneste forbedringer og 
 rettigheder på området er sket på baggrund af 
 nye EU-regler. På området for tilgængelighed 
 til boliger, der ikke er omfattet af EU-retten, er 
 der sket et væsentligt tilbageskridt.


Endvidere er den individuelle mulighed for 
at klage over manglende tilgængelighed – 
uanset om der er tale om fysisk eller digital 
tilgængelighed – enten fraværende eller 
særdeles kompliceret. Idet tilgængelighed er 
specifikt undtaget fra anvendelsesområdet for 
den nye lov om handicapdiskrimination uden 
for arbejdsmarkedet, er det heller ikke muligt at 
få godtgørelse for den form for diskrimination, 
som kan bestå i, at eksisterende krav om 
tilgængelighed ikke overholdes. 
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INSTITUT FOR MENNESKERETTIGHEDER 
 ANBEFALER, AT REGERINGEN TAGER 
 INITIATIV TIL AT: 


•  tilbagerulle forringelserne i 
 bygningsreglementet


•  indføre klageadgang over manglende 
 overholdelse af webtilgængelighed


•  udvide forbuddet mod forskelsbehandling 
 på grund af handicap til at omfatte 


tilgængelighed, så det anerkendes, at 
tilsidesættelse af eksisterende krav om 
tilgængelighed kan udgøre diskrimination.
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HANDICAP OG UDDANNELSE


5.1 DEN MENNESKERETLIGE 
 BESKYTTELSE: PERSONER MED 


HANDICAP SKAL HAVE LIGE ADGANG TIL 
 UDDANNELSE


Retten til uddannelse er en grundlæggende 
 menneskerettighed, som er beskyttet i en 
 række internationale konventioner. Det 
 følger af FN’s Handicapkonventions artikel 
 24, at personer med handicap har ret til 
 en uddannelse på lige fod med andre. 


Handicapkonventionen rummer blandt 
 andet en forpligtelse til at sikre, at personer 
 med handicap ikke bliver ekskluderet fra det 
 ordinære uddannelsessystem på grund af deres 
 handicap. Udgangspunktet for konventionen 
 er, at personer med handicap i videst mulige 
 omfang skal have adgang til det ordinære 
 uddannelsessystem.67


Den lige adgang til uddannelsessystemet skal 
 sikres ved at fjerne barrierer for tilgængelighed 
 og skabe et inkluderende uddannelsessystem 
 samt ved at sikre individuel støtte til de 


personer med handicap, der måtte have behov 
 herfor.68


Særligt for børn og unge mennesker med 
 handicap gælder, at de har ret til gratis og 
 lige adgang til grundskoleuddannelse.69 Børn 
 med handicap har ret til at blive undervist 
 i et inkluderende undervisningsmiljø og til 
 at modtage undervisning på grundskoler i 
 deres lokalsamfund på lige vilkår med andre 
 børn.70 Retten til inkluderende uddannelse 
 uden diskrimination betyder, at børn med 
 handicap ikke må udelukkes fra det almindelige 
 uddannelsessystem på grund af handicap 


og har krav på, at der foretages rimelig 


tilpasning i forhold til barnets konkrete behov, 
 medmindre dette vil være unødigt byrdefuldt.71
 Denne ret til at modtage undervisning i 


almindelige uddannelsestilbud, i modsætning 
 til i specielle uddannelsestilbud, er ikke 
 absolut og ufravigelig.72 Beskyttelsen efter 
 Handicapkonventionen indebærer dog, at 
 placering i specialtilbud imod elevens vilje 
 vil være et indgreb i elevens rettigheder, der 
 skal kunne retfærdiggøres som sagligt og 
 proportionalt.


Retten til uddannelse for personer med 
 handicap er også beskrevet i en række 
 andre menneskeretskonventioner og 


deklarationer.73 Eksempelvis indeholder Den 
 Europæiske Menneskerettighedskonventions 
 1. tillægsprotokol, artikel 2, også en 


beskyttelse af retten til uddannelse. Den 
 Europæiske Menneskerettighedsdomstol 
 har i en sag om diskrimination i forhold til 
 retten til uddannelse udtalt, at det ikke er 
 tilstrækkeligt, at eleven har formel adgang til 
 uddannelse. Eleven skal også have adgang 
 til rent faktisk at drage nytte af uddannelsen. 


Sagen vedrørte etnisk forskelsbehandling, 
men princippet om effektive rettigheder 
går på tværs af konventionen.74 Domstolen 
har endvidere i en nyere sag mod Tyrkiet 
udtalt, at afslag på indskrivning af en blind 
elev på et musikkonservatorium udgjorde 
ulovlig diskrimination i sammenhæng med 
retten til uddannelse, blandt andet fordi 
musikkonservatoriet ikke havde overvejet 
muligheden for at foretage rimelig tilpasning af 
skolens tilbud i forhold til elevens behov.75
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